
PRESIDENTZÌA
PRESIDENZA

Direzione Generale della Protezione Civile 

Servizio previsione rischi e dei sistemi informativi, infrastrutture e reti

Prot. n.  6283 Determinazione n. 191 Cagliari, 12 giugno 2017

Oggetto: Determinazione a contrarre per l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a)
D.Lgs. n. 50/2016, di un servizio di manutenzione straordinaria di n. 1 gruppo elettrogeno stazionario
di  emergenza  per  installazione  presso  la  sede  del  Centro  Funzionale  Decentrato  e  SORI  della
Protezione Civile della Regione Sardegna. CIG:  ZDE1EEDD6A

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO

VISTO lo Statuto speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione;

VISTA la L.R. n. 1 del 7 gennaio 1977, recante norme sull’organizzazione amministrativa della

Regione  e sulle competenze della Giunta, del Presidente e degli Assessori regionali;

VISTA la  L.R.  n.  31  del  13  novembre  1998  e  successive  modificazioni  ed  integrazioni,

concernente la disciplina del personale regionale e dell’organizzazione degli uffici della

Regione;

VISTA la Legge n. 136 del 13 agosto 2010, “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega

al Governo in materia di normativa antimafia”;

VISTO il Decreto Legge n. 187 del 12 novembre 2010 “Misure urgenti in materia di sicurezza”,

che apporta modifiche alla legge n. 136 del 13 agosto 2010; 

VISTA la L.R. n. 11  del 2 agosto 2006 recante norme in materia di programmazione, bilancio e

contabilità della Regione Autonoma della Sardegna;

VISTO il  D.lgs.  n.  50  del  18 aprile  2016,  recante  norme di  attuazione delle  direttive  2014/23/UE,

2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti

pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia,

dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia

di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture;

Via Vittorio Veneto 28,    09123 Cagliari    tel. +39 0706067720 fax    +39 0706064865
www.regione.sardegna.it

1/5



PRESIDENTZÌA
PRESIDENZA

Direzione Generale della Protezione Civile 

Servizio previsione rischi e dei sistemi informativi, infrastrutture e reti

VISTA la L.R. n. 5 del 7 agosto 2007, “Procedure di aggiudicazione degli appalti pubblici di lavo-

ri, forniture e servizi, in attuazione della direttiva comunitaria n. 2004/18/CE del 31 marzo

2004 e disposizioni per la disciplina delle fasi del ciclo dell’appalto”;

VISTA la deliberazione di Giunta regionale n. 38/12 del 30.09.2014 recante “Acquisizioni di beni

e servizi in economia di cui all’art. 125, comma 11, del d. lgs. 12 aprile 2006, n. 163.

Istituzione  del  mercato  Elettronico  della  Regione  Sardegna  ai  sensi  dell’art.  328  del

D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207. Direttiva generale di indirizzo, della disciplina di utilizzo del

mercato elettronico e della disciplina del sistema di e-procurement”;

VISTA la Legge Regionale 13 aprile 2017, n.5 “Legge di stabiità 2017”;

VISTA la Legge Regionale 13 aprile 2017, n.6  “Bilancio di previsione triennale 2017 – 2019”;

VISTO il decreto dell'Assessore del Personale n.15130/48 del 22.06.2015 con il quale si conferi-

scono al dirigente Ing. Paolo Botti le funzioni di direttore del Servizio  previsione rischi e

dei sistemi informativi, infrastrutture e reti presso la Direzione generale della Protezione

Civile;

CONSIDERATO che la Direzione generale della protezione Civile dispone di n. 1 gruppo elettrogeno a ga-

solio, tipo stazionario e silenziato di potenza nominale 100kVA, con annesso n. 1 quadro

elettrico di commutazione automatica Rete/Gruppo, installato presso la base parco mezzi

e attrezzature della Colonna Mobile Regionale a Macchiareddu – Uta; che risulta in buo-

no stato di conservazione, ma al momento fuori servizio perché non funzionante;

CONSIDERATO che per l’attuazione dell’attività del Centro Funzionale Decentrato della Protezione Civile

presso la sede di Cagliari  in via Vittorio Veneto n. 28, si rende necessario provvedere

all'installazione di: n. 1 gruppo elettrogeno, con annesso n. 1 quadro elettrico di commuta-

zione automatica  Rete/Gruppo, aventi caratteristiche tecniche analoghe alle citate appa-

recchiature disponibili presso la base di Macchiareddu; nonché di n. 1 serbatoio di deposi-

to del gasolio per il medesimo gruppo elettrogeno;

VALUTATA l'opportunità di recuperare tali apparecchiature, allo scopo d'installarle presso la sede del

CFD/SORI a Cagliari in via Vittorio Veneto n. 28, previa esecuzione dei lavori di manuten-

zione straordinaria necessari per ripristinarne il funzionamento e garantirne la piena effi-

cienza e rispondenza alle normative vigenti, nonché procedere alla fornitura di n. 1 serba-

totio di deposito gasolio per il gruppo elettrogeno in esame, tramite ditta specializzata indi -

viduata con apposita procedura di affidamento;

Via Vittorio Veneto 28,    09123 Cagliari    tel. +39 0706067720 fax    +39 0706064865
www.regione.sardegna.it

2/5



PRESIDENTZÌA
PRESIDENZA

Direzione Generale della Protezione Civile 

Servizio previsione rischi e dei sistemi informativi, infrastrutture e reti

RITENUTO pertanto  di  dover attivare  la procedura per l’acquisizione del  servizio  di  manutenzione

straordinaria del gruppo elettrogeno in oggetto, per l'installazione presso la nuova sede

del CFD e SORI in corso di realizzazione; attraverso il portale “https://www.sardegnacat.it,

con un importo di spesa in previsione di euro 20.000 IVA esclusa per manutenzioni straor-

dinarie, utilizzabili in base alle effettive esigenze che verranno determinate attraverso la

presentazione, da parte della ditta affidataria del servizio, di preventivi per la manutenzio-

ne e fornitura in oggetto, cui seguiranno gli interventi autorizzati dalla stazione appaltante 

DATO ATTO che le citate  risorse finanziarie  sono in capo a questo Servizio,  a valere sul  capitolo

SC04.0493, PCF U.2.02.01.09.000 del bilancio regionale 2017, CDR 00.01.07.01;

CONSIDERATO che l’art. 36, comma 2  del D. Lgs. N. 50/2016 prevede che  “(..) le stazioni appaltanti

procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui

all'articolo  35,  secondo le  seguenti  modalità:  a) per  affidamenti  di  importo  inferiore a

40.000 euro, mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato anche senza previa

consultazione di due o più operatori economici (...);”

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 8 della Direttiva generale allegata alla citata delibera G.R. n. 38/12

del 30.09.2014, “le procedure per l’acquisizione dei beni e servizi in economia sono con-

sentite per importi inferiori alla soglia massima prevista dalla normativa vigente in materia

di contratti pubblici”;

CONSIDERATO che, visto l’importo stanziato, è ammesso il ricorso alla procedura di acquisizione della

fornitura e servizio mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera a)

del D.lgs. n. 50/2016;

CONSIDERATO che, in ossequio al citato art. 36, comma 2 lettera a) del D.lgs. n. 50/2016, agli artt. 3 e 10

della Direttiva generale allegata alla citata delibera G.R. n. 38/12 del 30.09.2014, l’affida-

mento diretto deve avvenire nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, libera con-

correnza, parità di trattamento, rotazione, non discriminazione, trasparenza, proporziona-

lità e pubblicità, previa consultazione di almeno cinque operatori economici, se sussisto-

no in tale numero soggetti idonei, da selezionarsi all’interno  dell’Elenco degli operatori

economici;

RITENUTO di dover attivare, in ottemperanza alla suddetta delibera, la procedura in oggetto attraver -

so l'utilizzo del portale “https://www.sardegnacat.it” che permette la selezione dei fornitori

dall'Elenco degli operatori economici della Regione Sardegna;

Via Vittorio Veneto 28,    09123 Cagliari    tel. +39 0706067720 fax    +39 0706064865
www.regione.sardegna.it

3/5

https://www.sardegnacat.it/
https://www.sardegnacat.it/


PRESIDENTZÌA
PRESIDENZA

Direzione Generale della Protezione Civile 

Servizio previsione rischi e dei sistemi informativi, infrastrutture e reti

CONSIDERATO che nel suddetto elenco di operatori ad oggi risultano iscritti diversi operatori economici

che hanno indicato la categoria:

 Cod.  AL109 SERVIZI DI RIPARAZIONE E MANUTENZIONE DI POMPE, VAL-

VOLE, RUBINETTI, CONTENITORI METALLICI E MACCHINARI 

RITENUTO di invitare un massimo di tre operatori economici alla formulazione di un preventivo al fine

di procedere all'affidamento diretto delle prestazioni in parola;

DATO ATTO che il criterio di aggiudicazione da applicarsi sarà quello dell’offerta del prezzo più basso e

che il contenuto dell’offerta e dei criteri di valutazione sarà dettagliatamente indicato nel

capitolato d’oneri allegato alla richiesta di preventivo/offerta da predisporsi in conformità

all’art. 14, comma 3 della citata direttiva generale allegata alla delibera G.R. n. 38/12 del

30.09.2014;

CONSIDERATO che si è provveduto a richiedere apposito codice identificativo di gara CIG ZDE1EEDD6A;

VISTA la richiesta di preventivo/offerta ed i relativi allegati che si allegano alla presente per farne

parte integrante e sostanziale;

RITENUTO in ragione di  quanto sopra esposto di  dover procedere, ai sensi  dell’art.  36, comma 2

lettera a) del D.lgs. n. 50 del 2006, all’avvio di una procedura di affidamento diretto per la

fornitura/servizio di manutenzione straordinaria di n. 1 gruppo elettrogeno con annesso n.

1 quadro elettrico di commutazione automatica Rete/Gruppo, nonché alla fornitura di n. 1

serbatoio di deposito del gasolio per il medesimo gruppo elettrogeno, per l'installazione

presso la sede del CFD della Protezione Civile a Cagliari, attraverso l’invio di apposita

richiesta di preventivo/offerta, predisposta in conformità  all’art. 14, comma 3 della citata

direttiva generale allegata alla delibera G.R. n. 38/12 del 30.09.2014 ,  a tutti gli operatori

economici iscritti nell'Elenco per la categoria di interesse;

DETERMINA

Art. 1) per le motivazioni sopra esposte, che si richiamano nel presente dispositivo, di procedere

all’avvio di una procedura di affidamento mediante affidamento diretto, attraverso l'utilizzo

del  portale  “https://www.sardegnacat.it”,  per  la  fornitura/servizio  di  manutenzione

straordinaria  di  n.  1  gruppo  elettrogeno  con  annesso  n.  1  quadro  elettrico  di

commutazione  automatica  Rete/Gruppo,  nonché  alla  fornitura  di  n.  1  serbatoio  di

deposito del  gasolio  per il  medesimo gruppo elettrogeno, per l'installazione presso la

Via Vittorio Veneto 28,    09123 Cagliari    tel. +39 0706067720 fax    +39 0706064865
www.regione.sardegna.it

4/5

https://www.sardegnacat.it/


PRESIDENTZÌA
PRESIDENZA

Direzione Generale della Protezione Civile 

Servizio previsione rischi e dei sistemi informativi, infrastrutture e reti

sede del CFD e SORI della Protezione Civile a Cagliari. Il criterio di aggiudicazione della

gara sarà quello del prezzo più basso;

Art. 2) di approvare la richiesta di preventivo/offerta ed i relativi allegati;

Art. 3) di  attivare  la  procedura  in  oggetto  attraverso  l'utilizzo  del  portale

“https://www.sardegnacat.it”  che  permette  la  selezione  dei  fornitori  dall'Elenco  degli

operatori economici  della Regione Sardegna e di invitare un massimo di tre operatori

economici alla formulazione di un preventivo al fine di procedere all'affidamento diretto

delle prestazioni in parola;

Art. 4) di procedere all’invio di apposita richiesta di preventivo/offerta predisposta in conformità

all’art. 14, comma 3 della citata direttiva generale allegata alla delibera G.R. n. 38/12 del

30.09.2014, a tutti i soggetti iscritti nell'Elenco degli operatori economici  della Regione

Sardegna per la categoria:Cod.  AL109 SERVIZI DI RIPARAZIONE E MANUTENZIONE

DI POMPE, VALVOLE, RUBINETTI, CONTENITORI METALLICI E MACCHINARI 

Art. 5) Le  relative  risorse  finanziarie  graveranno  a  valere  sul  capitolo  SC04.0493,  PCF

U.2.02.01.09.000 del bilancio regionale 2017, CDR 00.01.07.01;

Art. 6) La presente determinazione è inviata all’Assessore all’Ambiente e al Direttore Generale

ai sensi dell’art. 21,  comma 9, della L.R. 13 novembre 1998 n. 31.

Il Direttore del Servizio

Paolo Botti

P.I. M. Cudrano 070.6067646

E. Cadoni

Via Vittorio Veneto 28,    09123 Cagliari    tel. +39 0706067720 fax    +39 0706064865
www.regione.sardegna.it

5/5

https://www.sardegnacat.it/

